Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 350/2022 - Pastor Edinho - Requer informações do Poder Executivo sobre a
existência de protocolo na rede municipal de saúde para o diagnóstico da Endometriose

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 16/11/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao requerimento em referência, informamos:

-
a) Sim, existe protocolo na rede municipal de saúde.

-
b) O protocolo da Endometriose é regido pelo Colégio Brasileiro de Ginecologia e Obstetrícia
(FEBRASGO) e a Portaria n.º 879/2016 aprova o protocolo clínico e dá as diretrizes terapêuticas da
endometriose pelo Ministério da Saúde, o qual rege os procedimentos do serviço SUS, sendo seguido
pelo Município.

-
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/23180936

-
c) O diagnóstico da endometriose é realizado pelo serviço de atenção básica do município. O médico
realiza o encaminhamento para o serviço especializado em ginecologia para dar seguimento e
tratamento à usuária. Os exames, medicamentos e eventuais procedimentos são oferecidos pela rede
municipal de saúde.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 16 de novembro de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
82

73
7

- R
EQ

 3
50

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
9B

D
-8

02
3-

F7
51

-D
2A

3

Pag. 1/1